
1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 75/2011/CONEPE 
 

Aprova alterações na Departamentalização e 
no Ementário do Departamento de Econo-
mia e dá outras providências.  
 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  
 
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a oferta de disciplinas para o curso de Graduação 

em Ciências Econômicas;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do Departamento, vi-

sando ao acompanhamento e a evolução do conhecimento;  
 
CONSIDERANDO o parecer do relator, Consº ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE 

SOUZA, ao analisar o processo nº 9439/11-16;  
 
CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária hoje 

realizada,  
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Aprovar alterações na Departamentalização do Departamento de Economia, de acordo 

com o Anexo I desta Resolução.  
 
Parágrafo Único: Do elenco de disciplinas constam código, créditos, carga horária, P.E.L. e pré-

requisitos.  
 
Art. 2º Aprovar o Ementário das disciplinas ofertadas pelo Departamento de Economia, de acor-

do com o Anexo II desta Resolução.  
 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e, em espe-
cial a Resolução n°126/2010/CONEPE.  

 
 

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2011 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE



2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 75/2011/CONEPE 
 

ANEXO I 
 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
 

Matéria de Ensino Código  Disciplina CR CH P.E.L Pré-Requisito 

30313-30324 Intro-
dução à Análise 

Econômica 

303131 Fundamentos de Economia  04 60 4.00.0 - 
303132 Introdução à Economia I  04 60 4.00.0 - 
303133 Introdução à Economia II  04 60 4.00.0 303132 
303136 Metodologia da Análise Econômica  04 60 4.00.0 - 
303138 Fundamentos de Economia Política 04 60 4.00.0 - 
303241 Conjuntura Econômica 04 60 4.00.0 - 
303242 Introdução à Análise Econômica 04 60 4.00.0 - 
303243 Modelos de Programação Computacional Aplicados à Economia  04 60 4.00.0 303281 

 

30314-30325 – Pen-
samento Econômico 

303142 Pensamento Econômico Contemporâneo 04 60 4.00.0 303251 
303143 Trabalho e Tecnologia  04 60 4.00.0 303251 
303147 Economia Política da Comunicação  04 60 4.00.0 - 
303251 História do Pensamento Econômico 04 60 4.00.0 - 
303252 Economia Social  04 60 4.00.0 - 
303253 Economia Política I 04 60 4.00.0 303251 
303254 Economia Política II 04 60 4.00.0 303253 
303255 Economia da Cultura 04 60 4.00.0 - 
303256 Economia Solidária 04 60 4.00.0 - 

 

30315-30326 Análise 
Macroeconômica 

303151 Contabilidade Social  04 60 4.00.0 303242 
303152 Análise Macroeconômica I  04 60 4.00.0 303151-303281 
303153 Análise Macroeconômica II  04 60 4.00.0 303152 
303157 Tópicos Avançados em Macroeconomia  04 60 4.00.0 303263 
303263 Análise Macroeconômica III  04 60 4.00.0 303264 
303264 Dinâmica Macroeconômica  04 60 4.00.0 303251 
303265 Modelagem em Macroeconomia 04 60 4.00.0 303263 



3 

Matéria de Ensino Código  Disciplina CR CH P.E.L Pré-Requisito 

 
30316-30327-Análise 

Microeconômica 

303163 Análise Microeconômica III 04 60 4.00.0 303273 
303165 Tópicos Avançados em Microeconomia 04 60 4.00.0 303273 
303271 Economia Industrial 04 60 4.00.0 303273 
303272 Análise Microeconômica I  04 60 4.00.0 303242-303281 
303273 Análise Microeconômica II  04 60 4.00.0 303272 

 

 
30317-30328 -

Métodos Quantitati-
vos em Economia 

303178 Análise Multivariada Aplicada à Economia  04 60 4.00.0 108015* 
303281 Economia Matemática I  04 60 4.00.0 - 
303282 Economia Matemática II  04 60 4.00.0 303281 
303283 Economia Matemática III  04 60 4.00.0 303282 
303284 Introdução à Econometria  04 60 4.00.0 108015 
303285 Econometria I  04 60 4.00.0 303284 
303286 Econometria II  04 60 4.00.0 303285 
303287 Econometria III  04 60 4.00.0 303286 
303288 Tópicos Avançados em Métodos Quantitativos  04 60 4.00.0 303281 

 

30318-30329 -
Economia Financeira 

e Internacional 

303181 Economia Monetária e Financeira  04 60 4.00.0 303152 
303183 Economia Internacional II 04 60 4.00.0 303182 
303184 Mercado Financeiro e de Capitais  04 60 4.00.0 303181 
303185 Comércio Exterior 04 60 4.00.0 303242 
303186 Economia Mundial e da América Latina 04 60 4.00.0 402276 
303291 Economia Internacional I 04 60 4.00.0 303181 
303292 Tópicos em Economia Internacional 04 60 4.00.0 303242 
303293 Tópicos em Economia Financeira 04 60 4.00.0 303242 

 

 
30319-30330 -

Economia do Setor 
Público 

303194 Economia do Trabalho 04 60 4.00.0 303242 
303195 Economia e Políticas Públicas 04 60 4.00.0 - 
303196 Economia da Regulação 04 60 4.00.0 303272 
303197 Economia e Planejamento Urbano 04 60 4.00.0 303242 
303198 Projetos Econômicos e Sociais 04 60 4.00.0 303242 
303301 Economia do Setor Público 04 60 4.00.0 303152-303272 
303302 Orçamento e Finanças Públicas 04 60 4.00.0 303301 
303303 Política e Planejamento Econômico  04 60 4.00.0 303301 
303304 Tópicos em Economia do Setor Público  04 60 4.00.0 303242 

 



4 

Matéria de Ensino Código  Disciplina CR CH P.E.L Pré-Requisito 

30320-Teoria do De-
senvolvimento 

 

303201 Desenvolvimento Econômico e Social  04 60 4.00.0 303212 
303202 Desenvolvimento e Pobreza 04 60 4.00.0 303242 
303203 Economia e Política do Desenvolvimento 04 60 4.00.0 303251 
303204 Economia e Turismo 04 60 4.00.0 303242 
303205 Economia, Meio Ambiente e Sustentabilidade 04 60 4.00.0 - 
303206 Tecnologia e Desenvolvimento  04 60 4.00.0 303251 
303207 Desenvolvimento Rural  04 60 4.00.0 - 
303208 Desenvolvimento Econômico Local  04 60 4.00.0 - 
303209 Tópicos em Desenvolvimento Regional  04 60 4.00.0 - 

 

30321-30331 -
Economia Brasileira 

e Regional 

303211 Formação Sócio-Econômica do Brasil  04 60 4.00.0 402276 
303212 Economia Brasileira I  04 60 4.00.0 303211 
303214 Economia Brasileira  04 60 4.00.0 - 
303216 Economia Setorial de Sergipe 04 60 4.00.0 - 
303311 Economia Brasileira II  04 60 4.00.0 303212 
303312 Economia Regional e Urbana 04 60 4.00.0 303272 
303313 Tópicos em Economia Brasileira  04 60 3.01.0 - 
303314 Capitalismo Contemporâneo  04 60 4.00.0 - 

 

30322-30332 Econo-
mia e Finanças Em-

presariais 

303222 Finanças Corporativas I 04 60 4.00.0 105174-303242 
303223 Finanças Corporativas II 04 60 4.00.0 303222 
303225 Economia do Agronegócio  04 60 4.00.0 303242 
303226 Economia e Gestão Estratégia  04 60 4.00.0 303272 
303227 Economia e Organizações  04 60 4.00.0 301011 
303321 Elaboração e Análise de Projetos 04 60 4.00.0 105174-303272 
303322 Finanças Aplicadas à Pequena Empresa 04 60 4.00.0 105174-303242 
303323 Tópicos em Finanças Empresariais  02 30 2.00.0 - 

 

30323 
Pesquisa em Econo-

mia 

303231 Métodos de Pesquisa em Economia 04 60 4.00.0 303242 
303232 Monografia I  04 60 0.04.0 120 Créditos 
303233 Monografia II  20 300 0.20.0 303232 
303234 Estágio Supervisionado em Economia  08 120 0.08.0 120 Créditos 

 

30334 
Teoria Econômica 

303341 Seminário de Economia I  04 60 4.00.0 - 
303342 Seminário de Economia II  04 60 4.00.0 - 
303343 Seminário de Economia III  04 60 4.00.0 - 

 



5 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 75/2011/CONEPE 

 

ANEXO II 
 

EMENTÁRIO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
 

303131 - Fundamentos de Economia  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: Conceito e objetivo da Ciência Econômica, seu significado e método. As Teorias Econômicas. 
Relações da Economia com outras Ciências Sociais. A Macroeconomia e a Microeconomia. A atividade 
Econômica e a provisão de bens. Valor-utilidade e valor-trabalho. O caráter da economia capitalista e a 
problemática de seu funcionamento. As economias de mercado e a função do sistema de preços. Moeda, 
Crédito e Inflação. As relações Econômicas Internacionais.  
 
303132 - Introdução à Economia I  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: Ciência Econômica: objeto de estudo e seus paradigmas. A emergência do homo-economicus; a 
lei da escassez e a conduta hedonista; os imperativos do trabalho e a provisão de bens. Considerações 
relativas à metodologia da Ciência Econômica: autonomia e inter-relação com as demais ciências; a Eco-
nomia como uma Ciência Social; análise objetiva versus subjetivismo; a praxiologia em economia; estáti-
ca versus dinâmica. Organização da atividade econômica: o caráter mercantil da economia capitalista; a 
natureza social da produção de mercadorias; o papel do sistema de preços; as formas de renda e sua de-
terminação; o funcionamento de uma economia centralizada. O mercado e a formação de preços: teoria 
elementar da oferta e da demanda; a noção de equilíbrio; o estudo das elasticidades; os custos como base 
dos preços; demanda, preço e maximização de lucro; preço, lucro e utilização da capacidade produtiva; 
preço e grau de monopólio. As estruturas de mercado: concorrência perfeita; concorrência monopolista; 
oligopólio; monopólio. A problemática da Economia no interior dos paradigmas: a economia política 
clássica; o neoclassicismo; Marx e a acumulação de capital.  
 
303133 - Introdução à Economia II  
CR: 04 CH: 60  P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303132  
Ementa: Elementos de Contabilidade Social: os agregados macroeconômicos; óticas de estimação do 
Produto e da Renda; a mensuração real e monetária; aplicação dos números-índices; o sistema de contas 
nacionais. A dinâmica macroeconômica keynesiana: o panorama clássico e a lei de Say; a significação da 
Teoria Geral; oferta e demanda agregadas; a função-consumo; o investimento e a poupança; o efeito mul-
tiplicador. Rudimentos da dinâmica macroeconômica kaleckiana: a noção de  
demanda efetiva. O esquema de reprodução. Os determinantes dos lucros; financiamento dos gastos; a 
importância do gasto capitalista.  
 
303136 - Metodologia da Análise Econômica  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: A contribuição de Popper, Lakatos e Kuhn à metodologia da ciência. A metodologia econômica 
em perspectiva histórica. Economia positiva versus economia normativa. Objetividade e ideologia na 
ciência econômica. Pensamento econômico e retórica.  
 
303138 - Fundamentos de Economia Política  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: O ambiente social e econômico e a construção da economia política. A dinâmica do capitalismo 
e a crítica à economia política clássica. Crises do capitalismo e principais interpretações teóricas. O neoli-
beralismo, globalização econômica e a crise do Estado capitalista. 
 



6 

303142 - Pensamento Econômico Contemporâneo  
CR: 04 CH:  60 P.E.L.: 4.00.0  Pré-Requisito: 303251  
Ementa: Contribuições teóricas posteriores à síntese neoclássica: monetarismo, novos clássicos, neo-
keynesianos, pós-keynesianos, neo-schumperterianos, neo-marxistas e institucionalistas.  
 
303143 - Trabalho e Tecnologia  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303251  
Ementa: As relações entre trabalho e tecnologia. Teoria econômica e mudança técnica: Marx e Schumpe-
ter. Reestruturação produtiva e mundo do trabalho. Paradigmas tecno-econômicos. O paradigma microe-
letrônico. As tecnologias da informação e da comunicação. Trabalho intelectual e capital.  
 
303147 - Economia Política da Comunicação  
CR: 04 CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: Capitalismo e indústrias culturais. Comunicação, capitalismo e a atual reestruturação produtiva. 
Economia da comunicação e da cultura. Convergência audiovisual-telecomunicaçõesinformática.  
 
303151 - Contabilidade Social  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0  Pré-Requisito: 303242  
Ementa: Relação entre o fluxo circular renda-produto; Relações econômicas com o exterior e o problema 
de injeção-vazamento; Efeitos do saldo do Balanço de Pagamentos sobre a oferta monetária e a Transfe-
rência Líquida de Recursos para o Exterior; Sistemas de contabilidade social: contas nacionais; contas 
intersetoriais; Matriz de insumo-produto; Indicadores Econômicos e Sociais.  
 
303152 - Análise Macroeconômica I  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303151-303281  
Ementa: Principais conceitos e variáveis macroeconômicas. Renda nacional. PIB e demanda agregada. 
Mercados macroeconômicos (bens, financeiro, e trabalho). Equilíbrio macroeconômico. Gap inflacionário 
e deflacionário. Teoria quantitativa da moeda. Modelo Keynesiano Simplificado. Modelo IS-LM.  
 
303153 - Análise Macroeconômica II  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303152  
Ementa: Modelo de oferta e demanda agregada (OA-DA). O mercado financeiro sob a perspectiva da 
incerteza. Expectativas e o comportamento de consumo e investimentos. Curva de Phillips. Macroecono-
mia da economia aberta. Modelo IS-LM-BP.  
 
303157 - Tópicos Avançados em Macroeconomia  
CR: 04 CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303263  
Ementa: Debates contemporâneos na Macroeconomia. Aprofundamentos teóricos e aplicados da análise 
macroeconômica.  
 
303163 - Análise Microeconômica III  
CR: 04 CH:  60 P.E.L.: 4.00.0  Pré-Requisito: 303273  
Ementa: A economia dos custos de transação: Contribuições seminais da teoria dos custos de transação. 
O modelo de análise de Williamson. O estado da arte da teoria dos custos de transação: aplicações e ques-
tões em aberto. A economia da concorrência neo-shumpeteriana: a firma na visão de Penrose e novos 
modelos analíticos.  
 

303165 - Tópicos Avançados em Microeconomia  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303273  
Ementa: Modelos de Seleção Adversa; Modelos de Risco Moral; Modelos de Sinalização. Jogos Estáti-
cos com informação completa e incompleta; Jogos Dinâmicos com Informação Completa; Jogos Repeti-
dos.  
 

303178 - Análise Multivariada Aplicada à Economia  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 108015* 
Ementa: Vetores aleatórios. Vetores de Média e Matrizes de Covariância e Correlação. Distribuição 
Normal Multivariada. Análise de Componentes Principais. Análise Fatorial. Análise de Conglomerados 



7 

ou Agrupamentos. Escalonamento Multidimensional. Análise Discriminante. Análise Canônica. Análise 
de Correspondências.  
 
303181 - Economia Monetária e Financeira  
CR: 04 CH:  60  P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303152  
Ementa: Conceitos e modelos centrais da economia monetária. Formas e funções da moeda. Demanda e 
oferta da moeda. Determinantes da taxa de juros. Teorias quantitativas da moeda. Mercados financeiros e 
o mecanismo de transmissão. Papel do banco central na política monetária. Inflação e deflação.  
Informação assimétrica no mercado de créditos. Sistema financeiro. Crises financeiras.  
 
303183 - Economia Internacional II  
CR: 04  CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303182  
Ementa: Regulação do comércio multilateral: do GATT à OMC; Acordos comerciais  
preferenciais; Investimento estrangeiro Direto e empresas transnacionais: Teorias do investimento externo 
direto; Globalização produtiva e empresas transnacionais; Modelos de comércio com empresas multinaci-
onais; Blocos econômicos e o novo regionalismo no comércio internacional; Integração econômica e mo-
netária.  
 
303184 - Mercado Financeiro e de Capitais  
CR: 04  CH:  60  P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303181  
Ementa: Análise de risco. Decisões de Investimento e políticas de financiamento de curto prazo e de 
dividendos. Modelos de administração e avaliação de carteiras de investimento. Análise de aplicações em 
opções, derivativos e mercados futuros. Modelos de análise do mercado de ações.  
 
303185 - Comércio Exterior  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303242  
Ementa: Estrutura do comércio exterior no Brasil. Ferramentas de apoio ao comércio exterior brasileiro. 
Estratégias para as atividades comerciais internacionais. Modalidades de financiamento na exportação.  
 
303186 - Economia Mundial e da América Latina  
CR: 04 CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 402276  
Ementa: Dinâmica da economia mundial a partir de 1970. O papel do Estado-Nação e das grandes corpo-
rações internacionais no regime pós-fordista. Globalização econômica e o novo regionalismo. Estrutura, 
dinâmica e impasses do Mercosul.  
 
303194 - Economia do Trabalho  
CR: 04  CH: 60 P.E.L.: 4.00.0  Pré-Requisito: 303242  
Ementa: Mercados de trabalho segmentados. Capital humano. Mobilidade e diferenças salariais. Mode-
los de oferta e demanda de Trabalho. Pesquisa e análise de indicadores da oferta e demanda de trabalho: 
Mensuração das categorias de trabalho, fontes e metodologia. Negociação salarial e sindicatos. Pesquisa e 
análise estatística de microdados.  
 
303195 - Economia e Políticas Públicas  
CR: 04 CH: 60  P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: Conceituação de Políticas Públicas. Abordagens teóricas de políticas públicas. Formação de 
Decisões Governamentais e sua Relação com a Formação das Demandas Sociais. Ações Governamentais 
e Não-Governamentais. As Especificidades dos Espaços Urbanos e dos Espaços Rurais na Formulação 
das Políticas Sociais. Formulações e Práticas de Políticas Públicas Brasileiras em áreas cruciais tais como: 
Saúde, Educação, Habitação, Bem-Estar do Menor, Distribuição de Renda e  
Desenvolvimento. Políticas Públicas e Mercados.  
 
303196 - Economia da Regulação  
CR: 04 CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303272  
Ementa: Princípios teóricos da demanda e da oferta de Regulação; falhas de mercado e falhas de gover-
no; a economia política da regulação: a teoria do interesse público, a teoria da captura e a teoria da Regu-
lação econômica; modelos de Regulação; Regulação e o problema do agente-principal; ambiente e insti-
tuições de Regulação; tipos de precificação de monopólios naturais; Regulação baseada no custo e no 



8 

preço do produto/serviço; Regulação antitruste: experiências internacionais e brasileira; o marco regulató-
rio brasileiro e a defesa da concorrência.  
 
303197 - Economia e Planejamento Urbano  
CR: 04 CH: 60  P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303242  
Ementa: Economia urbana: origem e natureza das cidades; A cidade e o crescimento urbano; O papel do 
Estado na urbanização; Urbanização no Brasil. Planejamento Urbano no Brasil. Estudos aplicados à reali-
dade regional e local.  
 
303198 - Projetos Econômicos e Sociais  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303242  
Ementa: Agências de financiamento e programas. Projetos sustentáveis e autogestados. Análise de impac-
tos ambientais. Projetos de organização de base cooperativa e associativista. Projetos sócio-econômicos. 
Metodologia de avaliação de projetos adotada por organismos internacionais.  
 
303201 - Desenvolvimento Econômico e Social  
CR: 04 CH: 60  P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303212  
Ementa: Conceitos e indicadores do desenvolvimento econômico. Principais modelos analíticos no con-
texto do regime fordista de produção. Experiências de desenvolvimento: export led e de substituição de 
importações. Modelos analíticos de desenvolvimento desequilibrado. O novo estruturalismo e o desen-
volvimento econômico. Inovação e mudança estrutural. Capital humano e desenvolvimento econômico. 
Institucionalismo, desenvolvimento humano e pobreza.  
 
303202 - Desenvolvimento e Pobreza  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0  Pré-Requisito: 303242  
Ementa: As abordagens da pobreza nas teorias do desenvolvimento. O tratamento da pobreza na literatura 
econômica da América Latina. Organismos internacionais e pobreza. O problema da definição de pobre-
za. O problema da identificação, mensuração, contagem, caracterização e agregação da pobreza. Indica-
dores de pobreza: papéis, representatividade e limitações. Metodologia de organismos internacionais de 
avaliação de políticas e ações públicas e privadas para a redução da pobreza.  
 
303203 - Economia e Política do Desenvolvimento  
CR: 04 CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303251  
Ementa: O desenvolvimento econômico na visão de Schumpeter. Teorias unilineares do desenvolvimen-
to: Rostow, Lewis e teoria da modernização. O pensamento cepalino e o desenvolvimento da América 
Latina. O debate entre as teorias do imperialismo, da dependência e do subdesenvolvimento. Agricultura 
e desenvolvimento econômico.  
 
303204 - Economia e Turismo  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303242  
Ementa: Caracterização do turismo moderno. Microeconomia do turismo. Macroeconomia do turismo. 
Mercado de turismo no Brasil.  
 
303205 - Economia, Meio Ambiente e Sustentabilidade  
CR: 04  CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: Relação Sociedade e Natureza. O meio ambiente e o desenvolvimento econômico. Relações 
entre a economia, o meio ambiente e as instituições políticas e sociais. Paradigmas Econômicos e Meio 
Ambiente. Métodos Aplicados à Pesquisa Econômica do Meio Ambiente. Avaliação econômica do meio 
ambiente. Sustentabilidade e desenvolvimento.  
 
303206 - Tecnologia e Desenvolvimento  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303251  
Ementa: Conceitos básicos e perspectivas da tecnologia; ciência, P&D e indústria; o paradigma tecnoló-
gico; as novas tecnologias; o hiato tecnológico internacional; inovação e estrutura industrial; tecnologia e 
o desenvolvimento de capacidade tecnológica, difusão de tecnologia; mudanças tecnológicas, aprendiza-
do, conhecimento e inovação. Os efeitos e implicações das tecnologias e o papel do Estado, com foco no 



9 

espaço regional; estratégias para o desenvolvimento de capacidades tecnológicas e temas concernentes ao 
desenvolvimento tecnológico.  
 
303207 - Desenvolvimento Rural  
CR: 04  CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: Agricultura e desenvolvimento econômico. Teorias do Desenvolvimento Rural. Inovações tec-
nológicas na agricultura. Setor agrícola e mercado de trabalho. Instrumentos de política agrícola. Agricul-
tura Familiar e Agricultura Patronal. Desenvolvimento rural no Nordeste.  
 
303208 - Desenvolvimento Econômico Local  
CR: 04 CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: Conceitos concernentes à questão regional/local e os novos processos locais de desenvolvimen-
to. Transformações econômicas e mudanças tecnológicas; a noção 'global-local'; mudanças espaciais da 
atividade econômica; desenvolvimento local e as novas aglomerações (clusters, novos distritos industriais 
e novos espaços econômicos); novos processos e elementos de desenvolvimento local e políticas locais de 
desenvolvimento.  
 
303209 - Tópicos em Desenvolvimento Regional  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: -  
Ementa: Debates recentes em desenvolvimento regional.  
 
303211 - Formação Sócio-Econômica do Brasil  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 402276  
Ementa: Estrutura e lógica do antigo sistema colonial. Expansão e declínio da economia açucareira. O 
papel da pecuária e da mineração na dinâmica econômica colonial. O estatuto teórico/histórico e a lógica 
econômica do trabalho escravo no processo de acumulação. Crise e superação do “exclusivo” colonial. A 
economia de transição para o trabalho assalariado: a gestação da economia cafeeira e o problema da mão-
de-obra. Dinâmica da economia cafeeira e o processo interno de acumulação capitalista. Bases da indus-
trialização e a superação do modelo primário-exportador.  
 
303212 - Economia Brasileira I  
CR: 04 CH:  60 P.E.L.: 4.00.0  Pré-Requisito: 303211  
Ementa: Os condicionantes do modelo de acumulação de base urbano-industrial. A industrialização via 
substituição de importações. A industrialização pesada e o Plano de Metas. Fases e faces da política eco-
nômica durante o regime militar: o PAEG, o milagre econômico e os programas nacionais de desenvol-
vimento. O esgotamento do modelo substitutivo de importações e a estagnação econômica dos anos 80. A 
crise da dívida externa.  
 
303214 - Economia Brasileira  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0  Pré-Requisito: - 
Ementa: A economia cafeeira e o surgimento da indústria. A industrialização por substituição de impor-
tação. O Plano de Metas e a industrialização pesada. A crise dos anos 60 e as reformas institucionais. 
Retomada e auge do ciclo econômico. Desaceleração e esgotamento do modelo de substituição de impor-
tações. A economia brasileira nos anos 90 e o controle do processo inflacionário. Dinâmica recente da 
economia brasileira.  
 
303216 - Economia Setorial de Sergipe  
CR: 04 CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: Dinâmica recente da economia sergipana. Análise dos diversos setores da economia sergipana, a 
partir de estudos de específicos das estruturas produtivas de maior destaque, como a construção civil, o 
pólo mineral e os serviços especializados (informática, saúde, educação, transporte etc). Setor público e 
renda em Sergipe. 
 
303222 - Finanças Corporativas I  
CR: 04  CH:  60 P.E.L.: 4.00.0  Pré-Requisito: 105174 -303242 
Ementa: Teorias da empresa. Investimentos em ativos reais. Estrutura de capital e decisão sobre recursos 
de longo prazo. Análise dos índices financeiros da empresa. Análise do ponto de equilíbrio das operações. 



10 

Alavancagem operacional e financeira. Capital de giro e planejamento financeiro de curto prazo. Plane-
jamento e controle financeiro. Orçamento empresarial.  
 
303223 - Finanças Corporativas II  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303222  
Ementa: Análise de investimento sob situação de certeza – viabilidade, aplicação em análise de projetos 
industriais, aplicação em substituição de equipamentos, alternativas de investimento, montagem de fluxo 
de caixa e seleção de projetos. Análise de investimento sob situação de incerteza e risco – seleção de pro-
jetos com horizonte incerto, análise sob risco, árvores de decisão e análise de risco e de custo-benefício. 
Análise de investimento em situação de objetivos múltiplos – seleção com critérios múltiplos, funções de 
utilidade com múltiplos atributos e metodologia multicritério de auxílio à decisão.  
 
303225 - Economia do Agronegócio  
CR: 04  CH: 60 P.E.L.: 4.00.0  Pré-Requisito: 303242  
Ementa: Complexos agroindustriais, cadeias produtivas e mercados de commodities. Tecnologia e pes-
quisa no agronegócio. Estruturas de governança, políticas governamentais e padrões de demanda. Estrutu-
ra e comportamento dos agentes da distribuição de agroalimentos.  
 
303226 - Economia e Gestão Estratégica  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303272  
Ementa: Evolução da firma moderna. Diversificação, limites horizontal e vertical de crescimento da fir-
ma e dinâmica empresarial. Poder de mercado, política de preços e decisões estratégicas. Economia da 
gestão e modelos organizacionais. Incentivos, eficiência e organização interna. Estratégias baseadas em 
preços e em produtos, segmentação de mercado, fusões e aquisições. Importância da marca.  
 
303227 - Economia e Organizações  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 301011  
Ementa: Apresentação das principais abordagens organizacionais. Aspectos nucleares das teorias com-
portamentais, destacando a contribuição de Simon. Teoria das convenções. Teoria da Agência. Oportu-
nismo versus cooperação.  
 
303231 - Métodos de Pesquisa em Economia  
CR: 04 CH: 60  P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303242  
Ementa: Conhecimento científico. Paradigmas e Métodos. Construção do conhecimento científico. Con-
ceitos pedagógicos e didáticos. Transmissão do conhecimento e estrutura do trabalho científico. Proble-
mática de pesquisa. Hipóteses. Tipos de pesquisa. Atividades de pesquisa. As principais técnicas de in-
vestigação em Economia. Elaboração de trabalhos acadêmicos.  
 
303232 - Monografia I  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 0.04.0 Pré-Requisito 120 créditos  
Ementa: Elaboração do projeto de pesquisa: definição do tema; a formulação do problema, dos objetivos 
e das hipóteses.  
 
303233 - Monografia II  
CR: 20  CH:  300  P.E.L. 0.20.0 Pré-Requisito: 303232  
Ementa: Desenvolvimento teórico-analítico da temática definida no projeto de pesquisa, correspondendo 
ao trabalho monográfico de conclusão do Curso.  
 
303234 - Estágio Supervisionado em Economia  
CR: 08  CH:  120 P.E.L. 0.08.0 Pré-Requisito: 120 créditos  
Ementa: Desenvolvimento de atividades em empresas, escritórios, repartições públicas, institutos de 
pesquisas econômicas acompanhadas por professores orientadores e por supervisores, visando a familiari-
zação do aluno com aspectos reais das diversas atividades do economista.  
 

303241 - Conjuntura Econômica  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: Análise da Conjuntura Econômica do Brasil e/ou Internacional.  
 



11 

303242 - Introdução à Análise Econômica  
CR: 04 CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: Identificação do caráter da economia (paradigmas). A Microeconomia e o processo de tomada 
de decisões (escassez definicional e comportamento racional). Mercados e concorrência. Rudimentos de 
contabilidade social. Determinação da renda na Macroeconomia Keynesiana. Moeda, mercado financeiro 
e taxa de juros. Política fiscal (intervenção anticíclica, dívida pública, carga tributária, etc). Taxa de câm-
bio (fatores determinantes) e comércio exterior. Inflação (demanda, custos e inercial) e Curva de Phillips.  
 
303243 - Modelos de Programação Computacional Aplicados à Economia  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303281  
Ementa: Conhecimentos básicos da teoria de programação de computadores, de uma linguagem de pro-
gramação e genericamente de um banco de dados para desenvolver no aluno habilidades na solução de 
problemas econômicos, através de ferramentas computacionais.  
 
303251 - História do Pensamento Econômico  
CR: 04  CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: Origens da Ciência Econômica Precursores do pensamento clássico: mercantilistas e fisiocratas. 
Produção e distribuição da riqueza na perspectiva de Smith e Ricardo. A crítica de Marx à formulação dos 
economistas clássicos no tocante ao processo de acumulação capitalista. O valor na perspectiva de Marx. 
O utilitarismo e a explicação marginalista da alocação dos fatores. Modelos analíticos de equilíbrio geral  
e parcial: a contribuição teórica de Leon Walras e de Alfred Marshall. A crise da economia liberal e o 
pensamento keynesiano.  
 
303252 - Economia Social  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: A Economia e a Proteção Social: A Emergência da Problemática; Antecedente do Welfare Sta-
te; A nova ordem mundial pós 1945; A crise dos Anos 1970 e o Welfare State. Trabalho, Capital, Estado 
e perspectivas da Proteção Social. Seguridade Social no Brasil: A Reforma da Previdência.  
 
303253 - Economia Política I  
CR: 04 CH: 60  P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303251  
Ementa:Valor, dinheiro e capital. Processo de trabalho e de valorização. Mais Valia. Lei geral da acumu-
lação capitalista. Composição orgânica do capital. Preço de produção e taxa de lucro. Lei tendencial da 
taxa de lucro. O capital financeiro e monopolista.  
 
303254 - Economia Política II  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303253  
Ementa: O processo global da produção capitalista. Tecnologia e transformações no processo de traba-
lho. O sistema de crédito. A distribuição da mais valia. Teoria das crises.  
 
303255 - Economia da Cultura  
CR: 04  CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: As especificidades do campo cultural. As relações entre a economia e a cultura. O produto cul-
tural: natureza e especificidades econômicas. A análise econômica dos mercados culturais. A problemáti-
ca da Economia Criativa. Indústria Cultural X Economia Criativa. Evolução das indústrias culturais no 
Brasil.  
 
303256 - Economia Solidária  
CR: 04  CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: Fundamentos da Economia Solidária: empresa capitalista e empresa solidária. História do coo-
perativismo no Brasil e no mundo. Cooperativismo e Associativismo Tipos de cooperativas. Gestão de 
empreendimentos cooperativos. Cooperativismo e outras alternativas de autogestão. Organização da Pro-
dução Artesanal e Mercado. O papel das políticas públicas.  
 
 
 
 



12 

303263 - Análise Macroeconômica III  
CR: 04 CH:  60 P.E.L.: 4.00.0  Pré-Requisito: 303264  
Ementa: Teorias do Crescimento Econômico: Harrod-Domar, de Solow e do Crescimento Endógeno. 
Ciclos Econômicos. Política Monetária e metas de inflação. A macrodinâmica de Kalecki: princípio da 
demanda efetiva, a determinação dos lucros, os determinantes da distribuição de renda, a determinação da 
renda nacional, os esquemas de reprodução e variação salarial e distribuição de renda.  
 
303264 - Dinâmica Macroeconômica  
CR: 04  CH:  60  P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303251  
Ementa: A Macrodinâmica Keynesiana – A Teoria Geral. Pós-keynesianos. Contribuição brasileira ao 
debate Pós-keynesiano.  
 
303265 - Modelagem em Macroeconomia  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303263  
Ementa: Conceitos e ferramentas computacionais que auxiliam a construção e análise da dinâmica de 
modelos macroeconômicos.  
 
303271 - Economia Industrial  
CR: 04  CH:  60 P.E.L.: 4.00.0  Pré-Requisito: 303273  
Ementa: Crítica à teoria microeconômica convencional. O modelo de estrutura-conduta-desempenho e a 
concorrência em mercados oligopolísticos: a contribuição de Bain, Labini, Steindl, Kalecki, Schumpeter e 
Penrose. Firma e mercado. Ciência, tecnologia e inovação e os neo-schumpeterianos. Investimento e fi-
nanciamento da firma.  
 
303272 - Análise Microeconômica I  
CR: 04  CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303242/303281  
Ementa: Teoria do Comportamento do Consumidor: abordagem cardinal, abordagem ordinal, abordagem 
da preferência revelada e a abordagem do consumidor sobre incerteza. Teoria da Firma. Concorrência 
Perfeita.  
 
303273 - Análise Microeconômica II  
CR: 04 CH:  60 P.E.L.: 4.00.0  Pré-Requisito: 303272  
Ementa: Monopólio. Concorrência Monopolística. Oligopólio. Teoria dos Jogos. Mercado de fatores e 
distribuição da renda. Equilíbrio Geral e Economia do Bem-Estar.  
 
303281 - Economia Matemática I  
CR: 04  CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
 Ementa: Funções reais de uma variável real: polimoniais, exponenciais, logarítmicas e trigonométricas. 
Limites e continuidade. Derivadas de funções de uma variável real: regra de cadeia, mínimos, máximos e 
gráficos. Integrais de funções elementares.  
 
303282 - Economia Matemática II  
CR: 04  CH:  60  P.E.L.: 4.00.0  Pré-Requisito: 303281  
Ementa: Técnicas de integração: por substituição, por partes e parcial. Vetores e geometria analítica. 
Álgebra linear. Matriz Insumo-produto.  
 
303283 - Economia Matemática III  
CR: 04   CH:  60  P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303282  
Ementa: Funções reais de várias variáveis. Otimização condicionada e não condicionada. Estática. Está-
tica Comparativa e Dinâmica. Equações diferenciais lineares e equações de diferenças lineares.  
 
303284 - Introdução à Econometria  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 108015  
Ementa: Probabilidade. Variáveis aleatórias e distribuição de probabilidade. Modelos de probabilidade 
discretos (uniforme, binomial, Poisson, geométrico, hipergeométrico e binomial negativa) e contínuos 



13 

(família da distribuição gama: normal, qui-quadrado, t de Student, Erlang e Weibull). Estatística matemá-
tica: distribuição amostral, estimação e teste de hipótese. Análise de regressão simples.  
 
303285 - Econometria I  
CR: 04 CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303284  
Ementa: Análise de regressão múltipla: especificação, inferência e previsões. Problemas do modelo de 
regressão linear clássico: multicolinearidade, heterocedasticidade e autocorrelação. Tópicos adicionais: 
variável dummy, modelos com variáveis discretas, modelos de probabilidade linear, logit, probit, Tobit. 
Sistemas de equações simultâneas: identificação e construção de modelos.  
 
303286 - Econometria II  
CR: 04 CH:  60  P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303285  
Ementa: Econometria de séries temporais: modelos univariados e modelos plurivariados. Introdução à 
análise em painel: modelo de efeitos fixos e modelo de efeitos aleatórios.  
 
303287 - Econometria III  
CR: 04  CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303286  
Ementa: Tópicos especiais em Econometria.  
 
303288 - Tópicos Avançados em Métodos Quantitativos  
CR: 04  CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303281  
Ementa: Tópicos especiais em Economia Matemática e Econometria.  
 
303291 - Economia Internacional I  
CR: 04 CH: 60  P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303181  
Ementa: Origem das teorias do comércio internacional. Vantagens absolutas e vantagens relativas. Mo-
delos de fatores específicos; Modelo de Heckscher-Olhin; Modelo padrão de comércio; Comércio inter-
nacional, economias de escala e concorrência imperfeita; Política comercial: instrumentos e usos; Balanço 
de Pagamentos. Determinantes da taxa de câmbio e fluxos de capital. Evolução do Sistema  
Monetário Internacional.  
 
303292 - Tópicos em Economia Internacional  
CR: 04 CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303242  
Ementa: Dinâmica recente da economia internacional.  
 
303293 - Tópicos em Economia Financeira  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303242  
Ementa: Dinâmica recente nos mercados monetários e financeiros das economias capitalistas avançadas, 
a partir de diferentes perspectivas teóricas.  
 
303301 - Economia do Setor Público  
CR: 04  CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303152 - 303272  
Ementa: Evolução das funções de governo e o crescimento do setor público. O papel econômico do Esta-
do: função alocativa, distributiva e estabilizadora. A produção de bens públicos. A política fiscal no mo-
delo do “multiplicador”. O financiamento dos gastos públicos. Princípios e conceitos de tributação. Inci-
dência e transferência tributária. A dívida pública. Federalismo fiscal. Teoria da escolha pública. Reforma 
Tributária.  
 
303302 - Orçamento e Finanças Públicas  
CR: 04 CH:  60  P.E.L.: 4.00.0  Pré-Requisito: 303301  
Ementa: Classificação de Receitas. Compras e Licitações. Carga Tributária e Sistema Tributário. Classi-
ficação de Despesas. Conceitos de Resultados das Contas Públicas. Lei de Responsabilidade Fiscal. Evo-
lução histórica e conceitual do orçamento público. Relação entre planejamento e orçamento. Princípios 
orçamentários. Classificações orçamentárias. Sistema e Processo orçamentários. Orçamento-programa: 
fundamentos e técnicas. Orçamento participativo: fundamentos e técnicas.  
 



14 

303303 - Política e Planejamento Econômico  
CR: 04 CH: 60  P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303301  
Ementa: O papel do Estado na Economia: aspectos teóricos. Política Econômica: conceitos, regimes e 
evolução histórica. Programas de ação direta: setoriais, regionais, de ação transversa. Análise integrada de 
políticas e modelos. Planejamento Econômico no Brasil.  
 
303304 - Tópicos em Economia do Setor Público  
CR: 04  CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303242  
Ementa: A disciplina destina-se ao aprofundamento de tópicos específicos em Economia do Setor Públi-
co. “Tópicos especiais em Economia do Setor Público”.  
 
303311 - Economia Brasileira II  
CR: 04  CH:  60  P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303212  
Ementa: A Nova República” e os planos de estabilização. Os impasses da política econômica do início 
dos anos 90: o fracasso das tentativas de estabilização monetária. O Plano Real e os desafios da economia 
brasileira na vigência do câmbio fixo. A mudança do regime cambial e as novas condicionantes externas 
do crescimento econômico. Comportamento dos agregados macroeconômicos e a dinâmica recente da 
economia brasileira em termos setoriais. A Economia Brasileira e as crises das economias emergentes. 
Conjuntura atual e perspectivas.  
 
303312 - Economia Regional e Urbana  
CR: 04  CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 303272  
Ementa: Conceitos de região econômica. Modelos teóricos de análise regional e urbana. Principais as-
pectos da dinâmica econômica regional e urbana brasileira. Processos de concentração e desconcentração 
industrial. Inovação tecnológica e dinâmica regional. Estruturas produtivas e indicadores sócio-
econômicos regionais. Políticas de desenvolvimento regional e urbano.  
 
303313 - Tópicos em Economia Brasileira  
CR: 04 CH:  60 P.E.L.: 3.01.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: O conteúdo da disciplina refere-se à discussão de problemas específicos da estrutura econômica 
e social brasileira. “Problemas específicos da estrutura econômica e social brasileira”.  
 
303314 - Capitalismo Contemporâneo  
CR: 04  CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: O entre-guerras 1918-1939. Fim do Padrão Ouro. A Grande Depressão. Segunda Grande Guer-
ra. Bretton Woods. Período 1945-1973/75: Internacionalização do Capital Produtivo Multinacionais. O 
Papel do Bloco Soviético e da Guerra Fria na Dinâmica do Capitalismo. Intervenção do Estado e Plane-
jamento. O Estado do Bem-Estar Social. A nova divisão Internacional do Trabalho – Industrialização do 
Terceiro Mundo. A Crise dos Anos Setenta e o Neoliberalismo. As crises do Petróleo e da Dívida Exter-
na. Globalização: Governança: FMI, BIRD, OMC e o Consenso de Washington. A reestruturação Produ-
tiva. Os Blocos Econômicos. Transição dos Países do Socialismo Real. A Emergência da China. A crise 
de 2008: Inserção do Brasil na Globalização.  
 
303321 - Elaboração e Análise de Projetos  
CR: 04 CH: 60  P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 105174-303272  
Ementa: Aspectos macroeconômicos e microeconômicos da temática do projeto. Planejamento estratégi-
co e projetos nas empresas. Projeção de lucros e fluxo de caixa. Ponto de nivelamento. Critérios de avali-
ação econômico-financeira. Instituições nacionais de financiamento e análise de projetos. Aspectos de 
projetos sociais.  
 
303322 - Finanças Aplicadas à Pequena Empresa  
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 105174 -303242  
Ementa: Exame de situações concretas das empresas, tendo por finalidade apoiar os pequenos empreen-
dimentos, bem como possibilitar ao aluno a aplicação dos conhecimentos adquiridos em sala de aula.  
 
 



15 

303323 - Tópicos em Finanças Empresariais  
CR: 02 CH:  30 P.E.L.: 2.00.0 Pré-Requisito: - 
 Ementa: Atuação das empresas em face de mudanças no ambiente micro e macroeconômico.  
 
303341 - Seminário de Economia I  
CR: 04  CH: 60 P.E.L.: 4.00.0  Pré-Requisito: - 
Ementa: a fixar.  
 
303342 - Seminário de Economia II  
CR: 04  CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: a fixar.  
 
303343 - Seminário de Economia III  
CR: 04  CH:  60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: a fixar.  
 

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2011 
___________________________ 


